



平成26年5月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年3月14日

上場会社名 株式会社くろがねや

上場取引所 東

コード番号 9855 URL <http://www.kuroganeva.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 堀込 丹

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役(管理担当) (氏名) 佐藤 雅彦

TEL 055-241-2472

四半期報告書提出予定日 平成26年3月28日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年5月期第3四半期の業績(平成25年5月16日～平成26年2月15日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年5月期第3四半期	13,030	△1.2	225	27.7	251	20.1	148	101.2
25年5月期第3四半期	13,184	△1.4	176	△31.9	209	△25.7	73	△50.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年5月期第3四半期	13.92	—
25年5月期第3四半期	6.92	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年5月期第3四半期	15,348	8,258	53.8
25年5月期	14,993	8,261	55.1

(参考)自己資本 26年5月期第3四半期 8,258百万円 25年5月期 8,261百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年5月期	—	6.00	—	6.00	12.00
26年5月期	—	6.00	—	—	—
26年5月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年5月期の業績予想(平成25年5月16日～平成26年5月15日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,967	2.2	359	46.0	392	34.3	229	—	21.47

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年5月期3Q	11,581,205 株	25年5月期	11,581,205 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

26年5月期3Q	912,934 株	25年5月期	912,865 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年5月期3Q	10,668,302 株	25年5月期3Q	10,668,390 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	3
4. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
5. 補足情報	7
売上の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、日銀の金融緩和や政府の各種経済対策の効果等、国内需要が底堅く推移し、回復基調が続いております。しかしながら、国内においては、消費税引き上げの影響による経済の下振れリスクや国外においては、米国の財政問題の先送り・欧州信用不安の再燃など不透明感を払拭できない状況が続いております。

このような状況の中、当社は平成25年に創業150周年を迎え、「これからも あなたのそばに」を合言葉に、プレミアム付き商品券の販売や記念キャンペーンなどを実施し、新たなお客様の需要の掘起しを行ってまいりました。一方、当社の強味であるローコストオペレーションの徹底と店舗マネジメントの見直し等、コスト削減を図り、より生産性の高い店舗運営に努めてまいりました。

販売面では、花苗・野菜苗や長靴・手袋などの園芸用品が好調に推移したほか、木材・建材などのDIY用品及びリフォームの販売も比較的順調に推移いたしました。

これらの結果、売上高は130億30百万円（前年同四半期比1.2%減）となり、営業利益は2億25百万円（前年同四半期比27.7%増）、経常利益は2億51百万円（前年同四半期比20.1%増）、四半期純利益は1億48百万円（前年同四半期比101.2%増）となりました。

なお、当第3四半期累計期間中には、2店舗（塩山店、山梨店）を閉店し、1店舗（甲州店）を出店いたしました。従いまして、店舗数は山梨県に12店舗、神奈川県に6店舗及び東京都に3店舗の合計21店舗であり、また、売場面積は85,611㎡であります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期会計期間末における流動資産は、43億9百万円となり、前事業年度末に比べ3億26百万円減少いたしました。これは主に、現金及び預金が2億23百万円及び商品が91百万円減少したことによるものであります。固定資産は、110億38百万円となり、前事業年度末に比べ6億81百万円増加いたしました。これは主に、有形固定資産が7億27百万円増加したことによるものであります。

これらの結果、総資産は153億48百万円となり、前事業年度末に比べ3億55百万円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期会計期間末における流動負債は、51億24百万円となり、前事業年度末に比べ46百万円増加いたしました。これは主に、短期借入金が64百万円増加したことによるものであります。固定負債は、19億65百万円となり、前事業年度末に比べ3億12百万円増加いたしました。これは主に、長期借入金が1億84百万円及びその他が1億27百万円増加したことによるものであります。

これらの結果、負債合計は70億90百万円となり、前事業年度末に比べ3億58百万円増加いたしました。

(純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産は82億58百万円となり、前事業年度末に比べ3百万円減少いたしました。これは主に、利益剰余金が20百万円増加した一方、その他有価証券評価差額金が24百万円減少したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年5月期の業績予想につきましては、平成25年12月13日に公表いたしました業績予想から変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表
(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年5月15日)	当第3四半期会計期間 (平成26年2月15日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	699,516	475,839
売掛金	153,032	197,872
商品	3,524,896	3,433,053
貯蔵品	6,162	6,575
その他	252,349	196,377
貸倒引当金	△146	△175
流動資産合計	4,635,810	4,309,543
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	4,303,342	4,650,293
土地	3,403,157	3,403,157
その他(純額)	963,999	1,344,503
有形固定資産合計	8,670,499	9,397,954
無形固定資産	246,723	246,047
投資その他の資産		
敷金及び保証金	1,198,362	1,150,759
その他	250,943	253,159
貸倒引当金	△9,282	△9,262
投資その他の資産合計	1,440,023	1,394,656
固定資産合計	10,357,246	11,038,658
資産合計	14,993,057	15,348,201
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,133,758	2,424,679
電子記録債務	—	752,277
短期借入金	1,231,140	1,295,762
未払法人税等	95,604	20,853
賞与引当金	—	59,283
役員賞与引当金	6,155	5,490
その他	611,701	566,047
流動負債合計	5,078,359	5,124,393
固定負債		
長期借入金	984,284	1,168,870
その他	669,037	796,910
固定負債合計	1,653,321	1,965,780
負債合計	6,731,681	7,090,173
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,411,649	2,411,649
資本剰余金	2,466,071	2,466,071
利益剰余金	3,668,266	3,689,131
自己株式	△330,033	△330,056
株主資本合計	8,215,954	8,236,795
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	45,421	21,232
評価・換算差額等合計	45,421	21,232
純資産合計	8,261,375	8,258,028
負債純資産合計	14,993,057	15,348,201

(2) 四半期損益計算書
第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成24年5月16日 至平成25年2月15日)	当第3四半期累計期間 (自平成25年5月16日 至平成26年2月15日)
売上高	13,184,996	13,030,387
売上原価	9,713,330	9,449,054
売上総利益	3,471,666	3,581,332
販売費及び一般管理費	3,295,228	3,356,056
営業利益	176,438	225,275
営業外収益		
受取利息	766	644
受取配当金	2,329	1,675
投資有価証券売却益	5,187	—
受取事務手数料	36,624	35,189
売電収入	—	5,347
その他	11,080	9,330
営業外収益合計	55,988	52,186
営業外費用		
支払利息	22,733	19,289
売電原価	—	6,456
その他	239	163
営業外費用合計	22,972	25,910
経常利益	209,454	251,552
特別利益		
収用補償金	—	9,812
特別利益合計	—	9,812
特別損失		
固定資産売却損	73,956	—
特別損失合計	73,956	—
税引前四半期純利益	135,497	261,365
法人税、住民税及び事業税	28,403	58,808
法人税等調整額	33,226	53,956
法人税等合計	61,629	112,765
四半期純利益	73,867	148,599

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

5. 補足情報

売上の状況

(1) 部門別売上高

(単位：千円 千円未満切捨て)

部 門	当第3四半期累計期間 (自平成25年5月16日 至平成26年2月15日)		前第3四半期累計期間 (自平成24年5月16日 至平成25年2月15日)		対前年 同期比	(参考) 平成25年5月期	
	売上高	構成比	売上高	構成比		売上高	構成比
		%		%	%		%
ダイニング用品	1,380,614	10.6	1,413,825	10.7	97.7	1,848,358	10.5
ホームファニッシング用品	579,327	4.4	608,501	4.6	95.2	807,609	4.6
デイリー用品	2,040,329	15.7	2,138,839	16.2	95.4	2,799,734	15.9
シーゾナル用品	1,511,489	11.6	1,650,535	12.5	91.6	1,998,652	11.4
園芸・ペット用品	2,701,879	20.7	2,648,061	20.1	102.0	3,755,196	21.4
カルチャー用品	572,330	4.4	589,650	4.5	97.1	788,489	4.5
D I Y用品	2,645,888	20.3	2,494,758	18.9	106.1	3,390,487	19.3
その他用品	1,265,117	9.7	1,313,555	10.0	96.3	1,747,418	9.9
商品売上高計	12,696,976	97.4	12,857,728	97.5	98.8	17,135,946	97.5
不動産賃貸収入	333,411	2.6	327,268	2.5	101.9	437,104	2.5
売上高合計	13,030,387	100.0	13,184,996	100.0	98.8	17,573,051	100.0

(注) 1. 部門別の各構成内容は、次のとおりであります。

- | | |
|-----------------|------------------|
| (1)ダイニング用品 | (台所用品・調理小物) |
| (2)ホームファニッシング用品 | (家具・インテリア用品) |
| (3)デイリー用品 | (家庭用品・日用雑貨) |
| (4)シーゾナル用品 | (季節品) |
| (5)園芸・ペット用品 | (園芸用品・ペット用品等) |
| (6)カルチャー用品 | (文具用品・おもちゃ等) |
| (7)D I Y用品 | (日曜大工用品・リフォーム関係) |
| (8)その他用品 | (はきもの・カー用品・その他) |

2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 地区別商品売上高

(単位：千円 千円未満切捨て)

地 区	当第3四半期累計期間 (自平成25年5月16日 至平成26年2月15日)		前第3四半期累計期間 (自平成24年5月16日 至平成25年2月15日)		対前年 同期比	(参考) 平成25年5月期	
	売上高	構成比	売上高	構成比		売上高	構成比
		%		%	%		%
山梨県	6,478,563	51.0	6,566,923	51.1	98.7	8,686,156	50.7
神奈川県	3,353,141	26.4	3,572,627	27.8	93.9	4,704,863	27.5
東京都	2,865,271	22.6	2,718,177	21.1	105.4	3,744,926	21.8
商品売上高合計	12,696,976	100.0	12,857,728	100.0	98.8	17,135,946	100.0

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。